
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 286 del
05/08/2021

Reg. settore
n. 143 del
05/08/2021

Oggetto: SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, ALLA DIREZIONE
DEI LAVORI ED AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER L’OPERA
“MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE,
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. SISTEMAZIONE PIAZZA SAN
LORENZO”. DISIMPEGNO SOMME PRECEDENTEMENTE
IMPEGNATE E NUOVE RIASSEGNAZIONI IN FAVORE DELL'A.T.I
STOCHINO PAOLOeBARRUI MARTA-LOTTO CUP: 15F21000360001
- CIG: ZB63159F46

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 07 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 08 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 12-Aprile-2021 di approvazione del P.E.G. per

l’esercizio 2021-2023;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;



Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni,

dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.

126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel

limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle

barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale

sostenibile;

Considerato che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per l’annualità

2021 e per le predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di euro e che sulla base della citata

disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con

popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81;

Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori

entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019

disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso

termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021;

Considerato che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari

secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018,

nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso

il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa

trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50;

Visto il decreto del 29 gennaio 2021 con il quale sono stati assegnati a n. 1940 comuni con

popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per l’annualità 2021 un contributo pari ad € 81.300,81;

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare la somma di € 81.300,81 per mettere in

sicurezza la Piazza San Lorenzo ed è stato dato incarico al sottoscritto Responsabile del Servizio

Tecnico di redigere uno Studio di fattibilità tecnica ed economica dell'opera pubblica chiamata “Messa

in sicurezza del Patrimonio Comunale, abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento

energetico. Sistemazione Piazza San Lorenzo” per poi proseguire nell'iter amministrativo affidando i

servizi di progettazione definitiva-esecutiva e successivamente procedere nell'appalto dei lavori edili;

Acquisito il Codice Unico Progetto identificativo del progetto “Messa in sicurezza del Patrimonio

Comunale, abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico. Sistemazione

Piazza San Lorenzo”, CUP n. D15F21000360001;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa;

Richiamata la Determinazione NRG 97 del 12-04-2021 con la quale sono state accertate in entrata le

somme relative all’opera “Messa in sicurezza del Patrimonio Comunale, abbattimento delle barriere



architettoniche ed efficientamento energetico. Sistemazione Piazza San Lorenzo”;

Richiamata la Determinazione NRG 102 del 12-04-2021 con la quale è stato individuato e nominato

RUP dell’opera “Messa in sicurezza del Patrimonio Comunale, abbattimento delle barriere

architettoniche ed efficientamento energetico. Sistemazione Piazza San Lorenzo” l’Ing. Luciano

Loddo;

Preso atto della Deliberazione di giunta Comunale NRG 41 del 12-04-2021 con la quale è stato

approvato lo Studio di fattibilità tecnica ed economica “Messa in sicurezza del Patrimonio

Comunale, abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico.

Sistemazione Piazza San Lorenzo” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del

D. Lgs 50/2016 dal responsabile dell’Ufficio tecnico, allegato alla presente per farne parte integrale e

sostanziale, costituito da: Tav.01) Corografia; Tav.02) Planimetria generale interventi; All.A)

Relazione tecnica; All.B) Stima Spese Tecniche e Quadro economico e All.C) Computo metrico

estimativo, avente il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.01 Lavori a base d'asta € 48.000,00

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

€ 1.300,00

Sommano A € 49.300,00
B.01 Iva sui lavori e sicurezza 22 % di A € 10.846,00
B.02 Spese tecniche cassa compresa € 15.403,66
B.03 Iva spese tecniche 22 % B.02 € 3.388,80
B.04 Incentivo Art. 92 del D.Lgs 50/2016 € 986,00
B.05 Assistenza al RUP € 1.100,00
B.06 Contributo ANAC € 30,00
B.07 Imprevisti € 246,35

Sommano B € 32.000,81
Totale intervento
(A+B)

€ 81.300,81

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza del Patrimonio Comunale,

abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico. Sistemazione Piazza San

Lorenzo” il Lotto CIG n. ZB63159F46;

Richiamate:

- la Determinazione NRG 112 del 15-04-2021 con la quale è stata avviata una procedura

negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, approvato il Bando-disciplinare, la lettera



d’invito alla gara, il Modello 01- Domanda di partecipazione e dichiarazione unica, il Modello

02 - Offerta economica ed il Modello 03 – Patto d’integrità, dato atto che l'aggiudicazione

avverrà con il del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett. a) del D. Lvo n. 50/2016 e che la

somma posta a base d’asta è pari a € 14.811,21 al netto dei contributi previdenziali Inarcassa al

4% ed all’IVA dovuta per legge del 22%;

- la determinazione N.R.G. 129 del 22-04-2021 e n. 56 del 21-04-2021 settore tecnico con la

quale sono stati approvati gli atti di gara e aggiudicati in via definitiva i “Servizi di Ingegneria

ed Architettura consistenti nella Progettazione definitiva, esecutiva, nella Direzione Lavori e

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e direzione per i lavori di “Messa in

sicurezza del Patrimonio Comunale, abbattimento delle barriere architettoniche ed

efficientamento energetico. Sistemazione Piazza San Lorenzo” all'A.T.I costituita dall'Arch.

Stochino Paolo e Arch. Barrui Marta con sede in Via Lungomare snc in Tortolì (Nu), che ha

presentato un ribasso del 4,00 % pari a € 592,45, determinando perciò l’importo di

aggiudicazione in € 14.218,76 oltre ad € 568,75 per cassa professionale al 4% per un totale di

€ 14.787,51 e l'Iva dovuta per legge del 22 % di € 3.253,25 per totali € 18.040,76;

- la convenzione d’incarico professionale stipulata in forma di scrittura privata in data

12-05-2021 Rep. 07/2021;

- la delibera di giunta n. 43 del 25/05/2021 di approvazione del progetto definitivo esecutivo

“Messa in sicurezza del Patrimonio Comunale, abbattimento delle barriere architettoniche ed

efficientamento energetico. Sistemazione Piazza San Lorenzo”;

Preso atto che:

- con nota assunta agli atti interni con Prot. 2816 del 03-08-2021 l’Arch. Paolo Stochino

comunica le percentuali di ripartizione dei compensi del gruppo di lavoro affidatario;

- con nota del 03-08-2021 assunta agli atti interni con Prot. 2815 del 03-08-2021 l’Arch. Marta

Barrui comunica lo schema dei suoi onorari;

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse di ripartire le somme spettanti ai professionisti Arch.

Paolo Stochino e Arch. Marta Barrui, cosi come da loro proposta, quindi di disimpegnare le somme

precedentemente impegnate e di integrare la precedente convenzione di incarico professionale in

favore dei professionisti nel seguente modo:

- Arch. Paolo Stochino, con studio in Via Lungomare snc in Tortolì (Nu), mediante il

disimpegno di onorario pari ad € 18.040,76 ridefinendo il nuovo onorario professionale in €

7.820,32 oltre ad € 312,81 per cassa professionale al 4% per un totale di € 8.133,13 e l'Iva

dovuta per legge del 22 % di € 1.789,29 per totali € 9.922,42;

- Arch. Marta Barrui con studio in Vico I Sabin n. 10 definendo l’onorario professionale in €

6.398,44 oltre ad € 255,94 per cassa professionale al 4% per un totale di € 6.654,38 e Iva del

22 % non dovuta in quanto il professionista si trova in regime forfettario;



Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di disimpegnare la somma di € 18.040,76 assunta precedentemente con determinazione N.R.G.. 129

del 22-04-2021 e n. 56 del 21-04-2021 settore tecnico;

Di definire il nuovi onorari dei professionisti così come segue:

- Arch. Paolo Stochino, con studio in Via Lungomare snc in Tortolì (Nu), mediante il

disimpegno di onorario pari ad € 18.040,76 ridefinendo il nuovo onorario professionale in €

7.820,32 oltre ad € 312,81 per cassa professionale al 4% per un totale di € 8.133,13 e l'Iva

dovuta per legge del 22 % di € 1.789,29 per totali € 9.922,42;

- Arch. Marta Barrui definendo l’onorario professionale in € 6.398,44 oltre ad € 255,94 per cassa

professionale al 4% per un totale di € 6.654,38 e Iva del 22 % non dovuta in quanto il

professionista si trova in regime forfettario;

Di integrare la convenzione stipulata a suo tempo con il professionista Arch. Paolo Stochino,

riconoscendogli il compenso di € 9.922,42 comprensivo degli oneri per cassa professionale e dell’IVA

di legge al 22%, ferme restando tutte le altre condizioni ivi contenute;

Di integrare la convenzione stipulata a suo tempo con il professionista Arch. Marta Barrui,

riconoscendogli il compenso di € 6.654,38 comprensivo degli oneri per cassa professionale esclusa

l’IVA di legge al 22% in quanto il professionista si trova in regime forfettario, ferme restando tutte le

altre condizioni ivi contenute;

Di impegnare in maniera definitiva in favore dei professionisti Arch. Stochino Paolo e Arch. Barrui

Marta la somma complessiva di € 16.576,80 sul Cap. 3032 in Conto Competenza del Bilancio di

previsione 2021/2023;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;



Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione agli esercizi del Bilancio di Previsione

2021/2023 come sopra indicati, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 05/08/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 05/08/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZI TECNICI "ABBATIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO. SISTEMAZIONE PIAZZA SAN LORENZO”

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 3032 2021 Subimpegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

64 518 18.040,76 1 9.922,42

Descrizione: SERVIZI TECNICI "ABBATIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO. SISTEMAZIONE PIAZZA SAN LORENZO”.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 3032 2021 Subimpegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

64 518 0,00 2 6.654,38

CIG: ZB63159F46
CUP: D15F21000360001



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/08/2021

Ussassai, 05/08/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 05/08/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


